fuit decapitatus: sed fuit sibi amputata manus, licet potest ppter multa mala quae audierat de factis suis, habet et magis voluntatem ipsum suspendendi. ¶ Circa tertiam & vltimam nota quatuor esse species furum, nam quidam sunt improbiissimi clam & sine armis, & sine effractura furantur: & isti sunt domo stici, & si furantur rem modici valoris nullo modo puniuntur. ¶ Respicendum. s. furta domestica. ff. de poe. Sed si sunt extraneis, dic vt s. dixi. Quidam vero sunt improbiiores: vt qui cum effra ctura furantur, qui vocantur expilatores. ff. de effr. & isti puniuntur acritus etia pro vno furto arbitrio tm iudicis. Quidam autem sunt improbiissimi: vt qui in strata publica furant, sine tñtate tione: & vocantur grassatores: vt l. capitaliu. s. grassatores. ff. de poe. ¶ Quidam vero plusquam improbiissimi: qui in strata publica, & cu interfectione, & isti vocantur publici latrones, qui etia de iure digestorum debent suspendi. vt d. l. capitaliu. s. famo sos. Glo. tm hic, quae incipit fustibus. videtur velle, qd publicus in tro dicatur ille qui cosuevit furari: & si clam. si tamen pluries, p ceretur latro. Bar. in d. s. famosos. intelligit istam gl. veram qn co tra ipsum laboraret infamia, alias non diceretur latro, nec tam sus. ¶ Tu dic qd latro non dicitur nisi qn palam & in strata publi ca. non tm dicitur famosus, nisi pluries facere consueverit. Et tm fuit intentio glo. non autem qd fur occultus possit dici latro: sed bene possit dici famosus fur, si pluries fuisset furatus & labora ret contra ipsum infamia. Et no. hoc propter statuta quae loquuntur de furtibus & latronibus, & isto anno habui in ciuitate Viter centia, & dubitabatur de quodam capto pro robaria, & an pos sit dici publicus latro, quia semel tantum derobauit. nam statuti sibi acritus punit latronem qua furem. & ista glo. allegata fuit pro eo quod non: quia licet in strata publi. non tamen reperiebatur vnquam illum talia commisisse nisi tunc: & statutum loquebatur de famoso latrone. vnde non poterat dici famosus propter hoc solum quia in strata publica. nihil tamen valuerunt allego tiones quia fuit suspensus.

- 1 An de iure nostro masculinum concipiat foeminitum.
2 Delinquens contra aliquem pluries eadem specie vel genere delicti: an debeat pluries puniri? et vide. m. s.
3 Si quis aliquem aggressus fuerit, vel insultauerit, & percussit: an puniatur tantum percussione, & non de insultu: postea quod statutum imponit aliam poenam pro insultu: et aliam pro percussione? Quid in eo qui primo vulneraret, & postea occideret?
4 Si unum statutum dicit quod vulneranti aliquem in platea manus amputentur: et dicit quod occidens forenssem extra plateam: tunc si quis in platea carpi vulneret forenssem, & cum fugeret insequutus est eum, & extra plateam occidit: non im petu videatur hoc fecisset: tamen puniatur poena manus, propter solam illam in platea, & in centum propter mortem extra plateam.
5 Delictum intoris non facit pupillum incurere poenam. Quid si committatur in administrando? Titulus inducit bonam fidem.
6 Statutum si puniat actum prout infertur in persona, puta si quis turbauerit aliquem in sua possessione puniatur in tali poena quod tunc requiratur quod turbauerit: dicitur & an tunc quaelibet causa etiam iniusta excuset a poena: et quis si puni actus infertur in rem.
7 Quando aliqua lex iuris communis facit mentionem de solidis: sumitur solidus pro aereo, & tanti ponderis quod septuaginta duo faciunt libram.
8 In poenis alter natus cuius sit electio?
9 Iudex causarum ciuiliu an possit se impetore de causa criminali incidere.
10 Seruus an contra dominum debeat torqueri? Quid tantum valeat libera depositio & testificatio liberi hominis, quantum extorretur per torturam a seruo.

LEX III.

Vicunque. Diuide istam legem in tres partes. loquitur primo de receptante seruum alienum dolose, vel malitiose, nullo dolo delicti interueniente: vsque ibi: [quod si.] Secundo quod receptauit non dolose vsque ibi: [lanē.] Tertio quod receptante dolose, tamen interueniente etiam dolo domini, qui voluit receptantem facere incidere in poenam vt ea lucraretur. Et primo casu puniatur receptans. In secundo non puniatur. In tertio puniatur dominus, & non receptans: & hoc sufficit per summario. Et prima pars continet quatuor dicta. Secundum ibi: [Si vero.] Tertium ibi: [in minoru.] Quartum ibi: [quod si ad praedicta.] Super ista leg. C. in verbo [quicumque:] quod est masculini generis, examinat in articulo. ¶ An de iure nostro masculinum concipiat foeminitum, in q. l. loquens per verbum masculini generis, comprehendat etiam foeminas. no de significato grammatiali claru est qd sic dicitur & melius

Et melius quā ipse loquat, vide Barto. de hoc arti. in l. j. de verb. sig. Ex cuius dictis collige qd sic tribus cōcurrentibus: quorū alio quo deficiente secus. Primū est qd pferatur sub noie appellatio, nō sub noie pprio: puta super cuius appellatione cōtinet soror. vt tres fratres. ff. de pac. secus si pferatur sub nomine pprio: puta Titius. quia nō cōprehenderet Berta soror eius nisi in casu vt ibi per eū: & appellatione filij cōtinet filia. & sic de similibus. Secundū quod requiritur est qd pferatur in materia indifferenti, quā ita cōueniat fœminæ sicut masculo. & in vtroq; sit eadē ratio: secus si in materia differēti puta in intercessione: quia masculus pōt pro alio intercedere: fœmina nō: ideo si statutū diceret: si quis intercesserit vel fideiussit pro alio, possit personaliter capi, intellige de masculo, & nō de fœminā: quæ nequit intercedere. Tertiu est quod pferat in materia fauorabili: vel si est odiosa, quod odiū sit rationabile: secus si irrationabile: vnde si dicat statutum qd patruus in successione intestati includat auū maternū, cū illud sit irrationabile: quia auus maternus magis est cōiunctus & in nullo peccauit, ppter quod debeat pati pœnā, nō includet auia materna secū dū Bal. hic. cætera dic vt hic per eum. Et adde quod no. per Cy. in l. quisquis. j. ad le. lul. maie. Item scias quod per ver. l. si verō secundō. Jreprobatur glos. quæ est in l. nunquā plura. ff. de priua. delict. quæ dicit quod si quis delinquat contra aliquem pluries eadem specie vel genere delicti, quod non debet puniri: nisi semel per l. inficiando. §. infans. ff. de furt. Sed hic est casus in contrarium. quia eodem genere bis vel ter deliquit cū fuerint plures contrectationes, si tamen possessio furtiue rei nunquam fuit penes furem interuersa: sed semper fuit apud eū, nō dicitur nisi vnum furtum, quanquā pro ipso possit quis puniri in quocūq; loco in quo etiam de nouo contrectauerit. vt no. per Bar. in l. si dominū. cod. titu. sed iste tex. debet intelligi quādo interuersa & mutata fuit detentatio: puta semel receptasti seruum meum, postea est reuersus ad me. iterum fugit, & iterum receptasti, quo casu tunc dicuntur receptationes: & sic tot dicitur delicta quot fuerunt fugæ. & quodlibet delictum debet puniri licet sit eiusdem generis: vt d. l. nunquam plura. sed si seruus nunquam ad me fuisset reuersus, licet ipsum receptasses: & in diuersis locis occultasses: vna tantum diceretur receptatio: & pro vna tantū deberes puniri. vt d. §. infans. Sed contra quod semel tūq; debet puniri. nam si quis accesserit ad vxorē alterius pluries, dicuntur plura adulteria: & tamen non punitur quis nisi semel. vt no. glo. sing. ff. eo. tit. de fur. l. vulgaris. sed dic quod istud non est ideo: quia plura sunt delicta eiusdem generis: sed quia pœna adulteri non est reiterabilis: quia est pœna mortis. vt l. quiuis. in §. j. de adul. secus si esset reiterabilis. vt hic. Item opp. de l. illud. in §. si ad leg. Aquil. vbi erant plura delicta. l. vulneratio & mors: tamen non punitur quis nisi semel. JSo. interdū plura delicta ordiuntur ad vñ finē, & tunc de illo tñ sine quis puni: vt est vulnerare & occidere: si pluribus vulneribus quis eodē impetu vel instanti vulnerat animo occidēdi, posito qd nō oīa vulnera essent mortalia, sed vñ tñ, nō puni qd nisi de occiso: qm oīa tēdebāt ad hunc finē. & eodē modo si qs aggressus fuerit, vel insultauerit & percussit, qd insultus tēdit ad finē percutiēdi, nō punitur de insultu: sed de percussione: posito quod statutū aliā pœnā imponeret pro insultu, & aliā pro percussione: qd pecunia debet intelligi, qm interuenit insultus sine percussione: & tunc puniret pro illo: & eodē modo in aliā pœnā imponit pro vulnere: & pro occisione: quia prima locū habet quādo interuenit vulneratio sine occisione: aliā de vltimo tantum sine puniunt. vt etiam not. per glo. no. in l. qui de crimine j. qui accul. non pos. & adde quod no. per Bar. in l. si amicis. ff. de adulte. Si autē nō eodē impetu: sed diuersis temporibus primō vulneraret, & postea occideret, vel primō fuerit aggressus: postea vulneraret, tunc puniret ex vtroque delicto, & patet ex d. l. illud. in fine. vel etiam si pro vulnere vel pro insultu imponeretur maior pœnā quā de occiso non confunderetur vulnus vel insultus cum occisione: imō de vtroq; puniretur. JPone exemplum. si dicat statutum qd vulneranti alioquem in platea manus amputetur. Item si aliud statutum dicat qd occidens forensē extra plateam puniatur in centum: vt est Perusij. si quis ergo in platea coepit vulnerare forensē: & cum fugeret inlecutus est eum, & extra plateā occidit, licet eodē impetu videat hoc fecisse. vt in l. quod ait. ff. de adul. tñ puniret pœ-

na manus ppter vulnus illatū in platea: & in centū ppter mortē illatā extra plateam secundū Baldum hic: quod etiam est de mente Bartoli in dicta lege nunquam plura. per legē hères à debitorē. §. si quis seruus. ff. de fideiuss. obligatio accessoria non cōfunditur à principali quando est efficacior quam illa. JItem not. in ver. l. in minorum. Jquod delictum tutoris non facit pupillum incurrere pœnam: quod est verum quando committitur extra administrationem. nam non pertinet ad administrationem tutoris receptare seruum alienum in prædio pupilli: sed si esset commissum in administrando: puta litigat tutor super prædio pupilli: & in lite induxit testes falsos. Statuto cauetur qd inducens falsos testes perdat litem, certè pupillus perdet: tamen ipsam recuperabit à tutore. vt l. Polla. j. de his quib. vt indig. quia litigare de re pupilli erat de administratione, & etiam inducere testes: sed non debebat inducere falsos. Cætera dic circa istum articulum. vt no. per Bar. in l. j. §. si procurator. ff. si quis iudi. non obtemperauerit. Vltimō tex. cum glo. in ver. l. quod si seruus. J allegatur quod titulus inducit bonam fidem: sed ista allegatio parum placet: quia locatio operarum de qua hic loquitur, propriè loquendo non est titulus: quia non est aptus ad translationem dominij, nec numeratur inter alios titulos: puta pro emptore, pro donato & c. de quibus in ff. sed melius probatur hoc dictum in c. j. de præscriptionibus lib. sexto. vbi contra præscriptionem facit ius commune præsumitur mala fides: & non habet locum præscriptio etiam longissimi temporis de iure canonico: quia tunc excusatur à mala fide: propter etiam inualidum titu. tamen coloratum vt not. in c. de quarta. eod. titu. pro glo. fina. facit quod no. in c. cum personæ. de priuileg. lib. vj. Not. in fine casum. quod ille qui habuit animum delinquendi, & non deliquit: sed fecerit continentem delictum de sui natura: quia receptauit seruum alienum: & hoc propter dolum à domino serui commissum qui receptantem reuelat, quia dedit sibi causam delinquendi. Eodem modo si dominus serui concessisset non fraudulenter vt seruus eius per alium receptetur, receptans tamen hoc ignorabat, & credebatur contrarium: & sic credebatur delinquere, non tamen deliquit, quia potius inspicitur veritas quā eius opinio. vt l. inter omnes. §. finali. ff. de furtis. Et vide quod ibi nota. Bartolus dic quod non est licitum allegare ignorantiam ad incommodum ignorantis, sed ad commodum: sic qui rem alterius contrectet ignorans dominum consentire, non committit furtum: quia sic ignorantia tenderet ad incommodum eius. In glo. j. ibi: l. in l. j. §. quod autem. & l. dolis. J sed certè in edicto de seruo corrupto de quo ibi, ad hoc vt corruptus teneatur ad interesse ideo requiritur dolus, quia expressa mentio doli ibi fit: in ista l. secus. ideo videtur quod sufficiat lata culpa: per theoriam Barto. quam ponit in l. prima. ff. si quis test. lib. esse. J Vbi dicit quod si statutum punit actum prout infertur in persona: puta si quis turbauerit aliquem in iua possessione puniatur in tali pœna: & tunc requiritur quod turbauerit dolose: & ideo quælibet causa etiam iniusta excusaret à pœna: quia excusatur à dolo. vt not. glossa magna. in fine. in l. prima. ff. si quis ius dicen. non obtempe. per legē igitur. ff. de libe. causa. sed si punit actum prout infertur in rem, puta si quis ingressus fuerit possessionem rei alicuius sine licentia domini puniatur tali pœna: & isto casu non requiritur dolus, sed sufficit lata culpa ad incurrendam pœnam. ideo tunc causa etiam iusta non excusaret. ista est theorica sua multum notabilis quæ semper allegatur: sed hic puniatur actus prout infertur in rem, non in personam: quia dicit. l. seruum suscepit & c. J sic sufficit lata culpa: puta credebatur ipsum esse liberum, sed communis fama & opinio erat in contrarium: certè ipse non est in dolo, sed in lata culpa: quia ipse ignorabat quod omnes sciebant argu. in lege regula. ff. de iuris & facti. ignoran. Si autem sciebat seruum alienum, siue sciret cuius esset, siue ignoraret, esset in dolo. vt lege, cum quærebatur. infra vnde vi. & l. falsus. §. si factum. & §. qui aliena. & ibi per Bartolum ff. de furtis. Sed an tunc haberet locum pœna huius legis domi. Rapha. videtur sentire quod non: quia tunc receptans est fur, & contra ipsum datur actio furti ad duplum: in quo non continetur simplum. vt j. titu. j. l. aduersus. vnde cum satis esset prouisum per alia iura non expediebat prouidere per istam l. in qua ponitur minor pœna: cum in duplo non contineatur simplum. patet hic in princ. vbi tenetur restituere seruum cum alio pari. non aut cum duobus

¶ Pro aureo. Adde gl. & Bald. in l. fi. C. de don. Bal. in l. l. iud. in vlt. colū. C. de fac. san. eccl. gl. & docto. in c. fi. de deci. gl. & Doc. in c. h. de ma. lesi. Ioan. an. in addi. Spec. si. de instru. ed. in s. porro. in fi.

paribus. Breuiter hoc non placet: quia propter hoc non propterea inutilis fuit hæc pro uisio huius l. q. per alia iura erat prouilum. arg. l. j. §. dixerit. ff. de publica. forte enim dñs vult habere poenā: & tñ non vult receptantē infamare. vnde intētabat conditionem ex ista l. quæ non infamat. vt in l. cessat. ff. de act. & obli. sed actio furti infamaret ipse in d. Raph. tenet cōtrariū quod s. dixi. qd hic non requiratur dolus: tamē non allegat Bar. in loco de quo s. dixi. In glo. ibi: [& forte.] Hęc glo. recedit à præcedēti solutione, dum dicit quod erat speciale in colonis illyricanis q. receptans etiā ignorans punitur poena quadrupli: nam istud esset iniquū: quia ignorantia non debet puniri. vt l. ex maleficijs. §. longe minus. de act. & obli. Ideo dicit quod in d. l. j. bene sciebat quod erat colonus alienus: sed ignorabat cuius erat, & nihilominus punitur ista poena quod esset ergo speciale ibi. Barto. intelligit quod in casu huius §. requiratur q. sciat duo: scilicet qd sciat seruū alienū & q. sciat cuius est: sed in illa l. sufficit primum hoc non placet: imò etiā si credebat illum liberū, incurreret istā poenam, si credebat seruū alienum: & si credulitas non fuisset iusta: & sic fuit in lata culpa vt dixi & idem videtur in casu d. l. j. Sed si esset iusta, nec hic nec ibi puniretur. vt j. ea. l. verfi. quid si specialitas est ergo ibi in sola poena: quia mitior poena ibi imponitur quam hic: scilicet quadrupli, propter aliquā specialem causam: sed quo ad alia idē ibi quod hic. ¶ In glo. seq. que incipit talē. Not. istam glo. in prin. q. quando aliqua lex iuris cōmunis facit mentionem de solido, sumitur solidus pro aureo, & tanti pōderis quod septua gnta duo faciunt libram: & ideo cum hodie non sint ita graues, dabitur tamen vltra quantum illi ponderarent. Et ista not. pro le gibus loquentibus de insinuatione quia loquuntur de solidis. Et narrat Ioan. and. in addi. Specu. de instru. ed. §. postremū. quod quidam iudex montis pollitiani intelligebat solidos secundum communem vsū loquendi pro solido valente xij. denarios, & irritauit quandam donationem quæ non transcendebat libr. lx. cum transcenderet quingentos solidos vulgares: sed ipse dicit q. ille iudex non fuit iurista, licet biberet de brodio iuris ciuilib. ¶ In gl. ibi: [respondeo debentis.] Nec ob. quod dixi supra l. pro xi. quia ibi verba referuntur ad iudicem hic ad partem. vt patet in ver. reddat. ad quod vide bonam glo. in l. Lucio. ff. de leg. ij. & l. si ita distrahatur. ff. de contrahē. emp. dicunt tamen Doc. quod etiā hoc casu quando diriguntur ad partem, si alternatio pone retur inter poenam pecuniariam, & corporalem non posset crimi nosus eligere poenam corporalem sine iustissima causa. Quid enim si potius eligeret stare in carceribus vel perdere auriculā quam soluere quingentos ducatos ductus summa auaritia, cum de facili possit soluere quingēta? certe iudex deberet ipsum cō pellere ad soluendum sicut in simili dicitur in l. prætor. ff. de in iur. secus si subesset iusta causa & sic videtur quod alternatiuē possit eligere. Et narrat Ange. Barto. consuluisse de facto: cum statutum diceret imponi poenam quingentorum, quam si non soluerit infra decem dies, amputetur sibi manus. & ipse cum de facili posset soluere, & non soluit: quod iudex non debet amputare, sed compellere ad soluendum per l. si fratres. §. idem respon dit socius ff. pro soc. contra hoc facit: quia ista non est poena deli cti, sed poena retardatē solutionis: vt in l. j. cum ibi no. de in lit. su ran. quæ retardatio manebit impunita secundum opi. Bar. quod non videtur dicendum per l. nunquā plura. de priua. deli. vel q. transacto termino poena pecuniaria trāsfunditur in corporalem secundū Rapha. qui de determinatione Bar. dubitat: sed est hu mana nam & transfusio non impedit quia quod erat prius in obli gatione remanet in solutione. vt in l. j. cum ibi not. de penu leg. In sequenti glo. quæ incipit. [non ita.] ibi: [vel dicas.] hic vera: vt aliud sit in multa quæ imponitur iudicis arbitrio aliud in poena statuta à lege primum dictum limitat vt sit verum, quando im ponitur multa commissā circa eandē rem: vt si pluries fuisti ci tatus ad respondendum positionibus: & semper fuisti cōtumax vt possis multari ter, & non vltra secus si commissæ sunt cōtu maciæ multæ circa diuersa. vt not. per Bartol. post Iacobum de bel. in l. nunquā plura. de priua. deli. & hic etiā fuerunt diuersę receptationes, licet de eodem seruo. In fi. gl. ibi: [ex iteratione de liciti augeri poenam.] melius diceret secundum quoidam iterari

poenā. vel sustine gl. & tñc intellige glo. q. pro prima receptatio ne fuit punitus: quia restituit seruū cū altero pari: similiter q. iterum da fuit acrius punitus: quia restituit seruū cū duobus paribus: simili ter puniet pro tertia adhuc grauius: quia restituit seruū cū tribus paribus: & sic dñs vltra seruū suū habebit sex alios: & prima poe na in duplo cōtinet simplū. in secūda & tertia non cōtinet nec in duplo, ne in triplo, & isto modo oportet ponere casum volendo defendere gl. Sed volendo tenere quod alij dicunt de reiteratione ne pro qualibet receptatione deberet dare vni tñ, & non plures: & sic dñs habebit tres tñ: & ista esset iteratio poenæ non augmē tatio. Sed pone q. seruus recessit ab eo qui cum receptauit: & non diuit ad dñm sponte: an dñs poterit agere contra receptantē ad poenam? & puto q. non. & quod iste tex. debeat intelligi quādo ab inuito extorquetur, vt sit poena pertinacię: vt patet dum dicit reddat: & sic expectauit sententiā. glo. tamē præcedēs in ver. lē not. videtur tenere contrariū, quod ista poena non remittitur, etiā si ille poeniteat. & velit restituere infra xx. dies. Et ista pars forti verior est, licet durior. ¶ In glo. quæ incipit. [l. corporalis.] Sed q. imponit istam poenā? Pone enim q. cum iudice causarū ciuilib. fuit actum cōdictione ex ista l. ad restitutionē seruī & ad poenam: & fuit cōdēnatus, & non potest soluere poenā. An idem ipse iudex faciet etiā imponi poenam corporalem, puta fustium: vt hic videtur q. sic, de quo Cy. miratur. tu dic q. no: quia iudex causarum ciuilib. non debet se impedire de causa criminali, sicut econtra iudex maleficiorū non debet se impedire in causa ciuilib. vt l. lemus. §. latrūculator. ff. de iud. dic ergo q. remittitur ad iudicem maleficiorū. per istū text. dum dicit [affirmatione competentis iudicis.] & per l. j. §. solēt. ff. de offic. præfec. vrb. secundū Rapha. qui reprehēdit Cy. Sed certē pōt sustineri: quia incidenter poterit se impedire: sicut ecōuerso iudex maleficiorū cōdēnat fuerat al morti: & etiā ad restitutionē rei, licet de hoc non possit principa liter se impedire. quod dicit vt per Cyn. j. ad leg. Jul. de v. l. si quid se fundit. in fi. q. per Bar. in l. interdū. §. qui furē. ff. de fur. Et tunc l. j. §. si dicatur. ff. finitū reg. & per Inn. in l. cum oportet. de acul. ¶ In gl. quæ inci. [nota duo.] ibi. [vel non debet.] hoc placet cōtra dñm non debeat torqueri. vt in cōtrario: nisi quādo interu gādus de facto suo: vt hic erat: quia fecerat tractatū cum dño in necē receptantis, vt faceret illū in poenā incidere. Et est aliud q. agitur de statu iuo & dño eius ad quē pertinebat. vt j. eo. l. cum seruū. in glo. ibi: & intellige si indicia præcedant alibi glo. no net hoc esse verum: etiā si indicia non præcedant vt j. de quo stio. l. interrogari. sed hæc vera vt no. ff. de test. l. seruos. sed doct. ibi in glo. secundū quod ei creditur not. quia semper fuit ppositum contra l. vbi numerus. ff. de test. vbi dicitur quod requiritur tur duo vel tres ad minus. vt l. iurisiurandi. §. de testi. vbi dicitur quod non sufficit vnus quantuncūque magna perfulgeat digni tate. locum habeant quando sunt interrogandi de facto alieno: de quo habeant notitiam per sensum corporeum: sed si de facto proprio, testis sufficiat vnus solus concurrentibus alijs indicij: vt in isto tex. cum gloss. nam si creditur vni seruo de facto pro prio: vt hic. & in l. quæro. in fi. ff. de ædil. edic. fortius debet credi libero homini, & si dicatur seruo creditur cum tortura: sed liber homo non debet torqueri. Respondeo quod illud cōtingit pro pter vtilitatem suæ personæ seruilis, cui non debet credi sine tur tura: sed tantū valet libera depositio hominis liberi, quantum extorta per torturam à seruo.

¶ Verbum forms. quot modis sumatur?
 Si datum est aliquibus arbitrium generale super bono statu reip. & uicinate talis arbitri non possunt aliquem officialem liberare à syndacatu.
 Si officialis est mihi condēnatus in syndacatu, quia denegauit mihi facere iustitia Titium: & soluit mihi, non succedat in iure meo contra Titium: nec tenet ex iudice dēre: & remanet mihi ius saluum contra Titium.
 In quibus casibus prouideatur contra iudicem negligentem de alia poena.
 Fiscus & Respub. Romanorum, an sint idem.
 Si statutum dicat quod turbans aliquem in possessione, ponatur in x. & possessor restituat: istud uerbum turbans, ut conueniat illi uerbo restituat: q. dicitur in l. de turbatione expulsus, non autem inquietatus: & intelligatur de quacūque turbatione quantum ad poenam de decem.
 Potest, ut uel uicarius alicuius ciuitatis, castri, seu uille, quando al notitiam suam puenit q. aliquis priuatus imbebite detinet aliquod pertinet ad illum communitatem debet ex officio suo ipsum compellere ad restituendum: alius in syndacatu possit pueniri si fuit negligens.
 Iudex quando dicitur negligens

Qui semel repulsi sunt ab officio, vel in syndicatu condemnatus amplius ad aliud nunquam debet eligi.

LEX V.

Mancipia. Lex ista differt à l. precedenti in multis: licet loquat de receptate sicut illa. Primò quod illa loquit de receptante seruum priuati, ista est de receptante seruum reipub. alicuius ciuitatis. Et no. ga. credo qd non haberet locum in receptante seruū alicuius castri, vel villæ: iuxta no. in l. si finita. §. de vectigalibus. ff. de dā. inf. nam aliqd plus merent ciuitates quā castra: vt patet in l. fin. l. de sac. fan. ecci. Itē l. precedēs loquit de seruis im: ista de seruis & etiā liberis ciuitatis. Item tex. loquit de seruis simplicibus. Ista vero de seruis & liberis artificialibus deputatis ad vsum ciuitatis. Item ista lex imponit maiorē pœnam: quā si nā cum reputato restituit aliū parē. & xij. aureos: sed ibi nō nisi parē, vel si ipm nō habet xx. aureos loco eius. Item lex precedens loquitur in receptante, qui nō dedit cām fugæ: sed hic qñ dedit: quia sollicitauit, vel instruxit ad fugā: vt in verbo: [sollicitauerit.] Item hic puniē defensor ciuitatis à quo seruus fugerat, si requisitus ipsum non recuperat: & sic pōt procedere per viā inquisitionis ad utilitatē publicā: & tenebit locū partis, & etiā iudicis: sed in l. precedenti hoc non est, nec imponitur pœna magistratū. & ista sufficiant pro summario. ¶ No. text. ibi dum dicit [cum eadem forma.] & gl. exponit id est eū eadē pœna. q. istud verbū forma nō semper denotat solēnitatē, sed substantiā, vel quantitātē: & aliquñ denotat rps, vt in aut. quæ supplicatio. §. de preci. Impe. offe. & ibi per Bal. regulariter aut denotat solēnitatē: vt patet in forma testamēti, & in forma stipulationis. Et istud not. p. statutis: quia interdū loquunt per verbū forma. vt intelligatur secundū subiectā materiam interdū de solēnitatē: interdū de substantiā seu modo. Itē no. tex. in si. dum dicit: [nec beneficio principali.] nam Bald. inducit q. si dātū est aliquibus arbitrium generale super bono statu reipublicæ, quod virtute talis arbitrii non pnt aliquē officialē liberare à syndicatu. Nam si princeps nō est facturus vt hic in gl. nec ipsi facere debent. populus em̄ qui tale arbitriū dedit, loco principis habet: vt no. per Cy. §. de cōdi. ob. cau. l. ea lege. ante si. nec prāuimitur hoc voluisse concedere. Et adde istū casum ad alios quos ponit notabiliter Bar. in l. ambitiosa. de decre. ab ordi. faciē. inter quos nō ponit istū tex. Item alleg. iste seruus in ver. [nec veditio ne.] in prima expositione gl. quæ reputat singularis. q. si officia in est mihi cōdēnatus in syndicatu: quia denegauit mihi facere iustitiā cōtra Titū: & soluit mihi nō succedit in iure meo cōtra Titū: qd perpetuò tene mēti: nec teneor ea sibi cedere: & sic labor illud quod soluit. & remanet mihi ius saluū cōtra Titū. Sed Ang. hic: & in l. Stichū. §. dolo. de solu. intellige hoc verū qñ cōdēnat ad rem diuersam ab illa in qua Titus mihi teneat, vt hic tractat: sed si ad quantitātē, sicut ille mihi tenebat: quia soluedo illū liberat: & debet sibi cedi iura. & alle. l. mīsi opinatores. j. de exa. trib. lib. x. qd singulariter no. Bart. etiā in l. si iudex. de var. & exa. traordi. cog. dicit q. licet equū videbit, vt ibi. & in l. si filius. ff. de iudi. qñ tñ neglexit iustitiā facere, teneat tanquā ex quali maleficiō: sed alia actiōne in factū ad interesse, in qua nō dat arbitrium iudicis: licet gl. sentiat cōtrariū in l. argētarius. §. si. ff. de edē. In aliis quibus tamē casibus puidet cōtra talē negligentē de alia pœna vt in casu huius l. & in quibusdā alijs quos ipse enumerat. & vide oīno per eū qd ibi no. ¶ In gl. ibi. [l. pe. quæ est cōtra.] certē illa loquit in seruo fiscali. vnde referēdo istā gl. ad illā legē, videtur sentire gl. q. fīcus & reipubl. Romanorū idē sunt. doct. tenet cōtrariū: vt patet ex diuersitate titulorū: quia de se ponit titu. de iur. fil. qui tractat de rebus fiscalibus, & tit. de iure reipublice, qui tractat de rebus reipub. Romanorū. & dicit doct. qd ista gl. poterat pcedere antequā populus Romanus trāfferet in principē: quia fīcus tunc erat apud ciuitatē Romanā, seu eius ciues: sed postea fuit apud principē: & eius imperiū: & ciuitas Romana habet quædā iura ipalia cum suo comitatu vsq; ad ceterimū lapidē. vt l. j. §. cum vrbē. ff. de offi. p̄se. vrb. de isto articulo vide per Bar. in l. j. de fil. vlr. li. x. nam reuera fīcus differt à republī cassicut spēs à genere vel pars à toto: quia reipub. cōsistit in multis. vt l. j. §. ius publicum. de iust. & iur. sed fīcus consistit duntaxat in commodis pecuniarijs pertinentibus ad rempublicam. In q. quæ incipit: [vt ad se vadat] ibi: [cum effectu.] j. cum iuit. & hoc probatur in tex. ibi: in ver. abduxit. nam non solū sollicitauit:

sed abduxit: aliās non teneretur restituere. a cuius contrariū hic dicitur. ¶ Et inducit Jac. but. istā gl. si statutū ducat quod turbās aliq. quē in possessione puniatur in decē, & possessionem restituat. istud verbū turbās: vt cōueniat illi verbo restituat: debet intelligi de turbatione expulsiua nō autē in quietatiua: de qua loquitur. l. vim facit. ff. de vi & vi ar. vnde pro illa nō incurreret pœna statuti. nam sicut hic punit sollicitantē in restitutione serui. & illud verbū sollicitauit intelligitur cum abductione. aliās nō teneretur restituere. ita & verbū restituat cum effectu debet intelligi in quæstione prædicta. Bal. autē tenet contrariū: quod istud verbū turbās intelligat de quacūq; turbatione quantum ad pœnā de decē. Sed dū dicit possessionē restituat, referatur duntaxat ad turbationem expulsiuā, vel etiā potest intelligi de turbatione inquietatiua: quia quo iure turbat inquietando, videtur ab eo possessionē auocare: & sic restituit. i. à turbatione desistat. & hoc fortē verius est. licet d. Raph. reprehendat Bal. dicens quod studio cōtradicens non validis rationibus cōtradicit Iaco. bu. Sed certē imò subtiliter mouetur, propter propriā naturā huius verbi turbās: quæ potius conuenit inquietatiuæ turbationi quā expulsiuæ: & sufficit quod illud verbum restituat. possit saluari modo quo s. sed Rapha. dicit quod Bal. extendit statutum pœnale: quod fieri nō debet: sed hoc esset verū quādo extēderet extra propriū significatū verbi. quod hic nō est. In gl. quæ incipit: [sed nonne.] ibi. [vel melius.] hæc veram nam hic defensor ciuitatis à quo mācipia fuerit abducta, tenet vim partis pro illa ciuitate tāquā pcurator & administrator eius licet et teneat partē iudicis, si ille q. abduxit est in sua iurisdictione. Cōtrariū loquit de magistratu illius loci vbi fuerit adducta qui tenet duntaxat locū iudicis, qui alia pœna punitur si negligit facere iustitiā. ¶ Tene mēti q. potestas vel vicarius alicuius ciuitatis, castri, vel villæ: qñ ad notitiā suā peruenit quod alijs priuatus in debite, detinet aliqd pertinēs ad illā cōmunitatē, debet ex officio suo ipsum cōpellere ad restituendū. aliās in syndicatu posset puniri si fuit negligēs. Hic autem videtur negligens quādo requisitus est per illos qui deputati sunt ad regimē reipub. vt sunt primores, vel syndici illius comitatus. vt l. iij. §. hoc aut iudicium. ff. de dam. inf. in alijs autē priuatis quādo dicantur negligēs, vide quod no. per Doc. in l. j. de his quib. vt indi. In si. gl. ibi. [repellit etiam pōt ab administratione.] hoc qñ erat tēporalis, secus si erat perpetuus. vt j. de suscep. & arca. l. si aliquid. & in addi. secundū Bal. q. qui semel repulsi sunt ab officio vel in syndicatu fuit cōdēnatus, amplius ad aliud nunquā debet eligi. q. perpetuò tene mēti glo. est ordinaria in aut. ibi: in tex. & j. in fin. col. v. & probatur ibi in tex. & j. de lib. & eorum liber. l. ij. & ibi no. per Bal. in si. & c.

Negligēs. An negligētia & paret late culpe. vide p. bal. in c. plerūq; in fi. iij. col. de rescrip. Cōdēnatus. Adde Pari. de pureo. in tracta. de syndica. Illico. Adde qd importet ista dicitio. vi de p. lo. an. in c. quod ordi. de ap. li. v. i. no. uel. Itē aliqui sponat rps triū dierū. vt l. j. vl. C. de iur. & l. si q. §. si r. ff. de ver. obli. Itē aliqui exponit. l. añquā ad alios act. diuertat. vt in l. liciga torib. C. de ap. Item aliqui exponit stat. vt in c. nouit. de iud. & gl. in c. ga. ppter. de elec.

LEX VI.

Vm seruum. Si agēti cōdictione, ex l. quicunque. supra eod. ad seruum excipientis vel tertij, seruus subiicitur tormentis, vt veritas reperitur. hoc dicit. Quæritur primò qua actiōne hic agebatur gl. j. intelligit q. rei ven. Doct. reprobat: q. rei ven. nō est pœnalis. & hic dicitur q. agit ad pœnā quæ per l. imponit receptantibus. Præterea in rei ven. nō ageretur ita leuato velo. vt hic dicitur. dum dicit: [ilico.] & sic nō summarie sed ordinariē. dicit ergo q. conditione. ex l. quicunque. nam illa datur dño sicut rei vē. vt patet in prin. huius legis. dū dicit: [in scio domino.] & ideo ista exce. quæ opponebatur q. agens non erat dñs sed ipse excipientis, vel quidā tertius, erat exclusiua ipso iure agentis: quia si est vera, agēti nullū ius cōpetit: sicut ergo agēti rei vendi. pōt obijci q. nō est dñs, sed quidā tertius: & hoc probato excluditur agens ipso iure. vt in l. finali. §. de rei vendi. Ita & agentis ex l. quicunq;

a Quæadmodū & vtilis actio quandoque directæ præferat, vt Bar. & Bal. in l. fi. q. v. C. de edic. diu. adri. tol. Et adde Bal. in c. h. s. fi. de leg. cor. ra. in vli. seu. & Spe. tic. de emp. & vendi. s. vij. vers. sed pone, statuti. et ti. de proc. s. fi. vers. sed quarit. & seq. & per Bart. in l. procurator.

b Contraria. Adde c. qd. aut. xxij. q. vij. Card. zaba. in c. vt nostrum. in s. oibus in j. no. vt eccl. bene si. dic. hoc esse verum in eadem instauria iudicij. secus in diuersis vt xij. q. ij. in prin. & per Archid. in c. quid est circa prin. l. dist.

que. ideo in casu istius legis fuit admissa exceptio ista, & ad veritatē reperiendā seruus subiicitur tormētis: semper ergo allegatur ista lex, q. reus pot. opponere agētī de iure tertij, quādo illud ius est exclusiuū ipso iure intētionis agētis. hoc tamē videt verū in iudicio ordinario: & idē in summario si nō requirit altiorē indaginē: sed incōtinētī potest probari, aliās secus: vt in l. ille à quo. s. fi. de testa. ff. ad tre. sed cōtra excipiēs dicit agere: vt in l. j. ff. de exce. sed ille q. agit non habet ius, licet quidā tertius habeat contra reū repellitur agens: quia nō meretur ius ex nō iure rei sed ex iure suo. vt in l. j. circa prin. ff. si pars haredi. peta. Idē ergo videt in excipiēte postquā ipse videtur agere: q. ipse nō habet ius ī re, licet quidā tertius habeat non audiat excipiēdo de illo. Sol. bene videtur agere quantū ad onus probandi exceptionē: vt in l. cōtraria: sed in alijs potest esse reus excipiēdo melioris cōditionis quā actor, vt possit excipere de iure tertij ad suā defensionem, licet agens non possit excipere de iure tertij: si non habet ab illo mandatum: quia fauorabiliores sunt rei quā actores: in pari causa melior est conditio rei vt absoluat vt l. si seruum. s. sequitur. de verb. obli. maximē eo iure quo melioris conditionis est possessor quā non possessor: vt in l. vii. frui. post prin. ff. si usufr. peta. Sed pone quod non audiatur quis excipiēs de iure tertij, vt not. in l. ij. ff. si ager vecti. vel emp. pet. Solu. ius tertij non erat ipso iure exclusiuum iuris agentis: sed ope exceptionis. vnde illā exceptionem non potest obijcere nisi ille tertius de cuius iure agitur, non autem alius puta detinebas rem in qua ego sum emphyteuta, vel feudatarius: & quidam tertius est directus dominus ago cōtra te vtili rei vendi. & probo me emphyteutam. tu opponis q. ab isto iure cecidi propter canonem non solutū, vel inuestituram non petitam, & reuersum est ad dominum directum: & sic obijcis de iure directi dominij: certē nō potes. vt no. in d. l. ij. in parua glossella: quia propter canonem non solum ipso iure non cado ab ipso iure emphyteutico: sed ita dominū si ipse directus dominus vult. vt in l. ij. s. de iure emphy. & Specu. tenet quod etiā requiratur sententia priuatiua. vt no. Spe. in tit. de loca. s. nunc verō aliqua. vel xlv. ij. similiter propter inuestiturā non petitam feudatarius non perdit iure ipso feudū: sed requiritur sententia quā potuit habere iustā causā excusationis: vt habetur in c. j. quo temp. miles in vli. feudo. & de l. contradi. c. fin. Istud ergo non pot. allegari nisi per ipsum dominum ad quod tex. cum gl. singu. in l. his consequenter. in princ. ff. fami. erc. nisi tertius qui opponeret mihi, haberet causam ab ipso domino directo vel esset eius creditor et haberet bona obligata: quia tunc potest etiā illo inuito de omni iure suo opponere: vt s. de non nu. pecu. l. si cui. vel nisi ipse dominus directus inceptisset tibi litē mouere super recuperatione eiusdē rei: quia tunc mihi agenti ad eundem posses obijcere de iuris illius: & de lite mota per eum. arg. in l. ita tamē. s. quoties. ff. ad treb. & vide de isto articulo Bal. in aut. qui rē. C. de sac. fan. eccl. & adde quod nec in primo casu, qm ius tertij esset ipso iure exclusiuum iuris agentis possit obijci de illo iure quando esset lata sententia secundū Bal. & est casus in l. is à quo. ff. de rei vēdi. Item adhuc opp. quod non possit obijcere de iure tertij. l. loci corpus. s. cōpetit. ff. si seruitus vendicet. Solu. ibi ius tertij non erat exclusiuum iuris agentis ipso iure, nec exceptionis ope. sed duntaxat erat diuinitū iuris agentis. Quo casu distingue subtiliter & notabiliter, q. aut erat tale ppter qd ipse tertius non poterat à me rē auocare: puta res mea quā tu possides debet seruitutē p̄dio tertij si ago cōtra te vel rei vēdicatione, vel negatoria nō potes obijcere mihi de seruitute debita tertio: quia ratione illius ipse tertius nō possit à me rem auocare: licet possit agere confessoria pro seruitute. & ita loquitur. s. competit. Aut erat tale propter quod poterat à me rem auocare: & tūc aut nō rē principaliter, sed in consequentiā & idē puto in re mea quā tu possides quidam tertius habet usufructū, ago contra te rei ven. tu obijcis de iure illius, quia durante usufructu res debet esse penes illū, non penes me. certē nō potes: quia licet ille agendo confessoria pro usufructu

possit à me rē auocare, hoc tñ nō principaliter, sed in cōsequentiā nō em agit ad possessionē rei: sed agit vt patiar ipsum vti suū. & cū ad usufructuariū pertineat tollere: & de manu sua percipere: vt in l. fundi Trebatiani. de usufr. leg. nō possum plenā partem præstare: nisi etiā tradā fundū: sicut in simili cum agit interdicto vt possidetis pro ciuili possessione cōtra naturaliter possidetis: q. nō ad recuperationē naturalis, sed ne turbet in ciuili: & quia nō pot. desistere à turbatione nisi naturalē instituat in tali tracto: venit restitutio naturalis in cōsequentiā, nō principaliter. iuxta plenē no. in l. clā possidere. s. qui nūdinas. ff. de acquil. pet. & de isto casu quod non posses obijcere de usufructu. temp. l. habes tex. cum glo. & ibi per doc. in l. fructus. ff. de rei vend. & l. debiti. s. sed si numi. ff. de cōdi. in debi. Si verō ius tertij dirimatiuū iuris agētis est tale ppter qd principaliter possit res & possessio auocari ab agēte, tūc aut ipso agēte etiā inuito: puta possides rē cuius ego sum dñs, & quidā tertius habet vtilē dñi, quia emphyteuta vel feudatarius, ago cōtra te rei directā vt. tu obijcis de vtili dñio illius tertij, rōne cuius ille tertius possit à me licet directo dño rē auocare: q. ga vtilē præferēt tūc directo: vt l. j. q. in perpetuū. ff. si ager vecti. vel emphy. pet. & illud ius nō excedit ius meū, sed minuit, qui licet sim directus dñs, vtilitas in p̄net ad eū: & apud eū debet esse res, nō penes me. Isto casu potest obijcere de iure tertij. sicut qm esset exclusiuū ipso iure intētionis mea. de quo est gl. sing. quā Bar. dicit alibi meliorem nō repetit in d. s. si me inuito. nō possit rem per me auocare, puta erat creditor qui habebat rem illā obligatā, licet per hypothecariā possideret me auocare si tñ vellēt sibi soluere debitū nō possem: imō eū excluderē, etiā si inia esset lata pro se. vt in l. si debitum. s. si pluri. ff. de pig. Ideo isto casu si res est apud te, & ego agor ven. cōtra te, non potes mihi obijcere de iure creditoris, quod est dirimatiuum iuris mei. Ita declaro istam materiam clarius quam per Bar. in l. ij. ff. de exe. rei iud. vbi omnino vide. & alia que hic dēcerent supple per ibi no. Si aut ibi nō ageretur rei ven. vel cōditione ex l. quicūque. s. eo. sed ageretur cōditione ex l. i. crediti. j. de agri. & cenli. quia illa tendit ad recuperationem possessionis principaliter rei mobilis: tunc sicut agenti interdicto recuperandæ possessionis non possit obijci de iure tertij: nec de iure proprio: etiam si vellet incontinenti probare quia ipolitanus ante omnia esset restituendus. ita nec agenti cōditione ex illa l. loca. secundū Cy. & alios facit l. si quis cōditionis tit. l. s. loca. & vide hic omnino quod no. Bal. pro Nic. de Mat. Pro declaratione huius l. j. s. eo. l. ij. in fi. In vitima gloss. quæ incipit: [ad præsumptionem.] Dic quod si torquentur de consensu vtriusque partis, habitur eius dictio ad plenam probationem: quia videtur pariter in hoc consensisse. Si vero ad instantiam alterius tantum partis quo ad illam facit plenam probationem: quo ad alteram vero præsumptionem: quia non interrogatur de factio suo: sic non obstat. l. quicūque. in fi. cum ibi not. s. eod. &c. Sequitur l. i. quis seruum. & sequens quæ nihil habent. Sequitur ergo titulus de furtis.

possit à me rē auocare, hoc tñ nō principaliter, sed in cōsequentiā nō em agit ad possessionē rei: sed agit vt patiar ipsum vti suū. & cū ad usufructuariū pertineat tollere: & de manu sua percipere: vt in l. fundi Trebatiani. de usufr. leg. nō possum plenā partem præstare: nisi etiā tradā fundū: sicut in simili cum agit interdicto vt possidetis pro ciuili possessione cōtra naturaliter possidetis: q. nō ad recuperationē naturalis, sed ne turbet in ciuili: & quia nō pot. desistere à turbatione nisi naturalē instituat in tali tracto: venit restitutio naturalis in cōsequentiā, nō principaliter. iuxta plenē no. in l. clā possidere. s. qui nūdinas. ff. de acquil. pet. & de isto casu quod non posses obijcere de usufructu. temp. l. habes tex. cum glo. & ibi per doc. in l. fructus. ff. de rei vend. & l. debiti. s. sed si numi. ff. de cōdi. in debi. Si verō ius tertij dirimatiuū iuris agētis est tale ppter qd principaliter possit res & possessio auocari ab agēte, tūc aut ipso agēte etiā inuito: puta possides rē cuius ego sum dñs, & quidā tertius habet vtilē dñi, quia emphyteuta vel feudatarius, ago cōtra te rei directā vt. tu obijcis de vtili dñio illius tertij, rōne cuius ille tertius possit à me licet directo dño rē auocare: q. ga vtilē præferēt tūc directo: vt l. j. q. in perpetuū. ff. si ager vecti. vel emphy. pet. & illud ius nō excedit ius meū, sed minuit, qui licet sim directus dñs, vtilitas in p̄net ad eū: & apud eū debet esse res, nō penes me. Isto casu potest obijcere de iure tertij. sicut qm esset exclusiuū ipso iure intētionis mea. de quo est gl. sing. quā Bar. dicit alibi meliorem nō repetit in d. s. si me inuito. nō possit rem per me auocare, puta erat creditor qui habebat rem illā obligatā, licet per hypothecariā possideret me auocare si tñ vellēt sibi soluere debitū nō possem: imō eū excluderē, etiā si inia esset lata pro se. vt in l. si debitum. s. si pluri. ff. de pig. Ideo isto casu si res est apud te, & ego agor ven. cōtra te, non potes mihi obijcere de iure creditoris, quod est dirimatiuum iuris mei. Ita declaro istam materiam clarius quam per Bar. in l. ij. ff. de exe. rei iud. vbi omnino vide. & alia que hic dēcerent supple per ibi no. Si aut ibi nō ageretur rei ven. vel cōditione ex l. quicūque. s. eo. sed ageretur cōditione ex l. i. crediti. j. de agri. & cenli. quia illa tendit ad recuperationem possessionis principaliter rei mobilis: tunc sicut agenti interdicto recuperandæ possessionis non possit obijci de iure tertij: nec de iure proprio: etiam si vellet incontinenti probare quia ipolitanus ante omnia esset restituendus. ita nec agenti cōditione ex illa l. loca. secundū Cy. & alios facit l. si quis cōditionis tit. l. s. loca. & vide hic omnino quod no. Bal. pro Nic. de Mat. Pro declaratione huius l. j. s. eo. l. ij. in fi. In vitima gloss. quæ incipit: [ad præsumptionem.] Dic quod si torquentur de consensu vtriusque partis, habitur eius dictio ad plenam probationem: quia videtur pariter in hoc consensisse. Si vero ad instantiam alterius tantum partis quo ad illam facit plenam probationem: quo ad alteram vero præsumptionem: quia non interrogatur de factio suo: sic non obstat. l. quicūque. in fi. cum ibi not. s. eod. &c. Sequitur l. i. quis seruum. & sequens quæ nihil habent. Sequitur ergo titulus de furtis.

De furtis, & seruo corrupto. Rubrica.

- 1 Allegans contraria non auditur.
- 2 Quando sunt due actiones que non contradicunt sibi in origine, sed in executione quis alteram eligeret.
- 3 Ex contractu serui qualitercunque celebrato: siue nomine domini: siue nomine sui: siue simpliciter, acquiritur actio domino etiam ignoranti & inuito.
- 4 Si inuito tibi ut rem emas pro me: si emendo non facis mentionem de me, sed simpliciter emas, & debitor credit uenire tibi tuo nomine: si tibi tradatur, no accipias nisi dominum, sed tibi: teneris tamen mihi actione mandati ad rem tradendam.
- 5 Furtum an possit committi sine animo lucrandi.
- 6 Electio an detur in actionibus que sunt contrarie origine.
- 7 Si fuit actum actione furti, uel conductione furtiua, tollitur actio mandati, & inuito uerso si agatur actione mandati: & an ipso iure, an uero ope exceptionis.

LEX I.

S lex pecunia. Allegans contraria non auditur. Ad hoc semper allegatur ista l. vel sic ¶ quando sunt due actiones quæ non contradicunt sibi in origine, sed in executione, debet quis alteram eligere: nec auditur si velit ambas intentare. hoc dicit Bart. Et vide quod nota in capitulo vt quis duas. de electio. libro sexto. in text. & c.